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PREFEITURA DE
VILHENA

PROCU RADORIA

DE: PROCURADORIA

PARA:SAAB 05
Processo: 203/2018

Com os nossos cordiais cumprimentos, estamos encaminhando 

os presentes autos para ciencia quanto a manifestagao da diretoria juridica da Camara 

de Vereadores do Municipio de Vilhena e, recomendamos a realizagao de nova 

avaliagao dando continuidade nos termos do Decreto-lei 3.365/1941.

Vilhena (RO), 21/10/2020.
iaJHebna Firmino

L DO MUNICIPIOPROCURADORA



10/12/2020 Email - Sueli Santana Magaihaes - Outlook

JROC
rOlHASDESPACHO CAMARA- LOTE 143 JOSE CAMPOLiN

F7Sueli Santana Magaihaes <suelicol@hotmail.com> 
Ter, 20/10/2020 16:28

Para: Franklin Oliveira Brito <franklin.o.brito@caixa.gov.br>

' tPToc n0l^/t02^-

|| 3 anexos (4 MB)

despacho do Sr. Campolin.pdf) EE 4 LOTE 143A LAUDO AVALigAO.pdf; 2 LAUDO 5.1 IPANEMA.pdf;
O

a:
\,SFolhas lXQBoa tarde Franklin

Segue anexo a Avaliagao do Lote 143-A para a Esta^ao Elevatoria 3 e do Lote 8E para Estagao ^ 
Elevatoria n2 5.1, elaboradas em 2016, que encontram-se desatualizadas.
Sera necessario uma nova avaliagao conforme ja foi solicitado pela Assessoria Juridica da Camara em 
anexo.
dual procedimento sera necessario para nova avalia?ao?

SUELI SATNANA MAGALHAES 
Dir. Dpto Planejamento e Projetos

MACIEL ALBINO WOBETO 
Diretor Geral do SAAB

https://outlook.live.eom/mait/0/sentitems/id/AQMkADAwATY0MDABLTg52jltMrnExOS0wMAItMDAKAEYAAAMUyJ78KkoTTrA3%2BfNtn5vUBwDs . 1/1
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Gmail - DESPAGHO CAMARA- LOTE 143 JOSE CAMPOLIN

/PROCMJ,
Equipe Tecnica SAAE <ptsaaevha@bROUIA&im^GmailA-

,G

DESPAGHO CAMARA- LOTE 143 JOSE CAMPOLIN

21 de outubro de 2020 13:13Sueli Santana Magalhaes <suelicol@hotmail.com> 
Para: "ptsaaevha@15mail.com" <ptsaaevha@gmail.com>

Enviado do Outlook

De: GIGOVPV - GE Governo Porto Velho/RO <gigovpv@caixa.gov.br>
Enviado: quarta-feira, 21 de outubro de 2020 10:16 
Para: Sueli Santana Magalhaes <suelicol@hotmail.com>
Cc: REHABPV - RE Habitapao Porto Velho/RO <rehabpv@caixa.gov.br>; GIGOVPV - GE Governo Porto Velho/RO 
<gigovpv@caixa.gov.br>; GIGOVPV10 - Repasse PAC <gigovpv10@caixa.gov.br>

^Assunto: ENC: DESPAGHO CAMARA- LOTE 143 JOSE CAMPOLIN

E mail classificado como tfEXTERNO.CONFIDENCIAL

Sueli

Para a realizacao do servigo, o SAAE de Vilhena devera encaminhar a documentagao por offcio direto a 
REHABPV - Representaqao de Habitapao Porto Velho, que nos le porcopia, com a solicitapao da avaliapao do 
imovel, acompanhado da certidao de inteiro teor atualizada do terreno, para fins de realizar o orpamento do 
servipo a ser prestado pela unidade.

1

Apos a ar uencia do SAAE em relapao ao orpamento, o servipos sera realizado.2

Nos colocamos a disposipao, para maiores esclarecimentos.3

Atenciosamente

'^s'cr3nklin Oliveira Brito 
Coordenador de Fi ial
Gerencia Execuhva de Governo Porto Velho/RO

Ana Denise dos Santos Coimbra 
Gerente de Filial
Gerencia Executive de Governo Porto Velho/RO

INFORMAvAO CONF DENCIAL: Esta mensagem, incluindo anexos, contem informapoes confidenciais. O uso, divulgapao, 
distribuicao e/ou ccpia nao autorizados sao estritamente proibidos e sujeitos as penalidades legais cabiveis. Caso esta 
mensagem tenha si do encaminhada indevidamente para voce ou se houver necessidade de esclarecimento adicional, favor 
contatar o remetente.

De: Sueli Santana Magalhaes <SUelicol@hotmail.com> 
Enviada em: terpa feira, 20 de outubro de 2020 16:29 
Para: Franklin Oliveira Brito <franklin.o.brito@caixa.gov.br> 
Assunto: DESPAGHO CAMARA- LOTE 143 JOSE CAMPOLIN

Boa tarde Franklin
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Gmail - DESPACHO CAMARA- LOTE 143 JOSE CAMPOUN21/10/2020

/PROC
FOLHASSegue anexo a Avalia?ao do Lote 143-A para a Esta^ao Elevatoria 3 e do Lote 8E para Estagao 

Elevatoria 5.1, elaboradas em 2016, que encontram-se desatualizadas. 1
Sera necessario uma nova avaliagao conforme ja foi solicitado peia Assessoria Jun'dica da Gama 
anexo.
Qual procedimento sera necessario para nova avalia?ao?

em

SUELI SATNANA MAGALHAES 
Dir. Dpto Planejamento e Projetos

MACIEL ALBINO WOBETO 
Diretor Geral do SAAE

<$\

py3 anexos
despacho do Sr. Campolin.pdf 

^ 561K

EE 4 LOTE 143A LAUDO AVALigAO.pdf
^ 1726K

ms 2 LAUDO 5.1 IPANEMA.pdf
^ 1567K

hio A
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PREFEITURA DE VILHENA 

SERVIQO AUTONOMO DE AGUAS E ESGOTOS
DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E PROJETOS - DPP

I
% Jo

Vilhena, 22 de Outubro dc 2020.Oficio n° 7') 1/2020/DPP/SAAB

A Sua Senhoria a Scnhora 
ERCILIA MARIA MENDES TOMAZ 
Rcsponsavci do REHABPV - Caixa Economica Federal 
Porto Velho - RO

Assunto: Reavaliagao do Lotes 143 - A Parte da Chacara 143 e Lote BE, Parte da Chacara 08 do 
Setor D.
Referentc: A ImplanUi^ao das Estagdes Elevatorias (E.E -5.1) e (E.E - 4), conforme o Termo de 
Compromisso n° 424.548-5.1 73/2014/MDR/CAIXA - Implantagao do Sistema de Esgotamento 
Sanitario - 1* Etapa no municipio de Vilhena/RO

Prezada Senhora.

Vimos atraves do presente, encaminhar a Vossa Senhoria, as certidoes de inteiro 

teor anexo, conforme solicitado via e-mail para nova avaliagao dos Terrenes que estarao 

local izadf as Estagoes Elevatorias, referente a IMPLANTAGAO DO SISTEMA DE 

ESGOTAMENTO SANITARIO - la ETAPA DA CIDADE DE VILHENA/RO. TC n° 424.548- 

73/2014/M DR/CAIX A:

Atenciosamente,

I

WOBETO
Diretor Geral / SAAE

Anne
Get , i™iT-|72440-5

ento

C.N.P.J. 01.933.030/0001-13 
AV. MAJOR AMARANTE, 2788 - CENTRO 

76.980-234 VILHENA - RO
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DOCUMENTOS E CIVIS DAS PESSOAS JURIDICAS DEXX
ol/aMaco qI/oJco&i (loi C^fo.y/c,

"Posso todas as coisas naquele que me fortale-c*-. "

ENA/.

(Pi

GERTIDAQ BE INTEiRO UXU;

Livro 2 de Registro GefaJLrx
^Proc

As Cenidoes do Recj tro de Im6\eis 
podem ser solicitad;-.- detronicamen . 

pi-la plataforma:
hrtps:/7,.'.\v .v i• 'n ^ -imo\ ris.ore.! j

Matricula n-: 15.182
cc
A:Folhas

MData: 22 de julho de 2008 Ftcha n-: 1

Imovel: Chacara n° 143 (cento e quarenta e tres), do Setor D ("a''), localizado na cidade ri 
Vllhena - Estado de Ronddnia. com as seguintes caracteristicati, U nites e confrontagoes: area 
0,6996 ha (sessenta e nove ares, noventa e seis centiares); Pen'metro de 339,76 m Acesso: con 
a Rua A. DESCRIQAO DO PERIMETRO: Marco M-03/M-04, segoe- ■,'S com azirrute verdadeiro d- 
195°01,34", comprimento de 69,88 m; confrontando-se a LESTE (Tc- te)- Com a Rua A marcc M 
G4/M-46, segue-se com azimute verdadeiro de 104t'53‘44'‘, comprimento de 99,48 m, confrontando-se 
ao NORTE (esquerda): Com a ch£cara 144R; Marco M-46/M-4 7 segue-se com azimute verdade; 
de 195®23’22”, comp>rimento de 70,47 m, confrontando-se a C^STE ;fundo): Com parte da chaca 
141; Marco M-47/M-03, segue-se com azimute verdadeiro de 104'“32'3?", comprimento de 99,93 i 
confrontando-se ao SUL (direita): Com parte da chacara 141. Proonetmo^MUNICIPIO DE VILHENA

to n'uroero^aOO^/T.O Livro "2" 
i / ArrjvOr'assuc.o

m

RO, inscrito no CNPJ sob n° 04.092.706/0001-81. Matricuia Anterior soh . 
no Registro de Imoveis e Anexos da Comarca de Vilhena/RO A 'ifidal 
Yokota dos Santos. NX sr■■r. [ h > ;■ • I ■ M ■
R-1-15.182. em 22 de julho de 2008. VENDA E CQMPRA Protocuic .•.0 34728. em 22/07/2008. 
Livro 1-A. Pela Escritura Publica de 18 de julho de 2008, (livrc 
Figueiredo - Offcio Onico de Notas da Comarca de Vilhens R( c 
VILHENA-RO, j^ qualrficado, VENDED o imovel pelo valor de 00 (cento e cmquenta e tre
reais), sendo que o valor para base de calculo do ITBI e de R3 25,2:36 (duzentos t; cinquenta e dor. 
reals e cinquenta e seis centavos); a SIDINEI JOSE PORTE LA C>* At '’OLIi'J. engenheiro agronom- 
portador da CI.RG n° 247.440-SSP/MT, inscrito no CPF n0 108 349 661-15, casado com a Sr : 
HELENA OLIVEIRA ROCHA CAMPOLIN, professors universitara, pr adora da Ci.F^G n° 1338848 
2-SSP/MT, inscrita no CPF n° 469.555.772-04, pelo regime da oomunhao de bens, anteriormente 
vigencia da Lei 6.515/77, ambos brasiieiros, residentes e domicitiaco; na Rua Raimundo Correa, t 
72, bairro Areao, nesta cidade de Vilhena/RO, ele neste ato represenindo pt^r sua procuradora a Srn 
IRACI FANT1NATO PORTELA SANTOS, brasileira, viuva do 
10/R390.169-SSP/SC, inscrita no CPF n° 095.517.272-15, conforme - ccuragao lavr^da as fls 193

rca or 
/yi (

n<
fls. 022), lavrada no Tabelionarc 

proprietario MUNICIPIO DF

portadora da Cl RG niar,

no Livro 801, em 30.05.2008, no 3° Servigo Notarial e Registral nps -r. oas Natuipis/da-Com-ar: 
Cuiab^/MT. Emolumentos: R$ 102,52; Custas: R$ 10.25; Selo- RS 0.58. A O^cfel If (J/jiTj 
Yassuco Yokota dos Santos. 'X__^ A ~ i

------------------------------------1^OF4GtQ-PE-R-EGISTROT>E IfiflOVEtS DE ------------------------
CERTIDAO "

A presente certidao, extraida por processo reprografico. foi expedida de a . ,oo coir o Art. IS. § T da L 
6.015/73, estando de conformidade com o original arquivadc nesta Servenr Conforrne Decretc 93.240. Ar 
1°, IV, de 09/09/1986, v^lida por 30 dias. Vilhena/RO, 10 de agostc ce f: 20 -molumentoi do Oncial FUJi 
FUNDEP, FUNDIMPER, FUMORPEG e Selo: Isentos. A /

:

ificialYassuco Yokota dos Santos, XT
71

Poder Judiciario 
Corregedoria GeraJ da Justiga Selo 

Digital de Fiscaliza^do n° 
G7AAD377943F928

Confira a validade em www.tjro.jus.br/corsu;'aseii:

. I
j

COMO ORIGINAL
, /iO /c^C^OEM

7 XuKc., Lc<u,.l-
Erika Silva Caguia( Departamentc ee Ptanejanunw 

« Prot^o'ASAAE 
Matncu-a 191
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Vy CM IXAo COT Avaliaco\p37^INTERNO.CALXA

LAUDO DE AVALIAQAO N° (7886.7886.0007269352020.01.01.01)
Endereyo do imdvel
Rua A - S^tor D, Chcicara 143

. Cidad©
] VHhana_________ ___ _______________________

j Objetivo da Avaliapao
Determinacao de valor de compra e venda

Finalidade da Avalia^ao
, Subsidiar a CEF na Avalja^ao de Patrim6nio

UF
RO

i Solidtan!© e/ou Interessado
1 REHAB Habitagao Porto Velho/RO - SAAE Vilhena/RO

Proprietario
Sidinei Jos6 Portela Campolin 

; Holona Oliveira Rocha Campolin

Area do imovel (m2)
Area da matricuia: 0,6996ha.

I Area do terreno avaliado: 600,00m1 
Matricuia n. 15.182.1° Oficio de Registro de Imbveis. 
Matricuia n. A definir, esta sendo desmembrado.

Tipo do Imovel
Terreno

Metodologia utilizada
M6todo Comparativo Dlreto De Dados De Mercado, de acordp^com a NBR 14653-2^2011 
Imdveis Urbanos____ _____ __ ____________ ^ ^ 7-1' '*_____ _

Especrfica9ao da Avaliagao
Grau de fundamentap5o III, e Grau de precisSo II._________________________________

! Pressuposlos e Ressalvas
Conforme item 4. Pressupostos, ressalvas e fatores limitantes do laudo._______

; Manifestapao quanto a possibilidade de aceitaqSo do imovel como garantia:
NSose aplica.____________

! Valor de Avahaqao do Imovel 
R$ 57.000,00 ____

- Avaliap&o de Bens -

■

Valor mtnimo admissivel
RS-

.

Perspectiva de Liquidez do imovel
Baixa liquidez

Valor maximo admissive!
RS-

Formagao i Registro_ Respons^vel T6cnico
j Kleyson Orlando

' CPF do RT SSLljlICl
ENG. CIVIL j 7.2S2D/RO864.591.802-10 -f

i CPF do RLRepresenlante Legal 
Kleyson Orlando 864.591.802-10

i CNPJl____Nome da Empresa
Ritter Orlando Engenharia j 17.567.385/0001-76 ’2T [Z j

de 2020Vilhena
Local/Dala

.03 de Dezembro

recebido
P0M«.

de PlanejamentoDei

Matricuia 191



£21 Ritter Orlande
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AVflLIAC^O C£F 788S.7886.900726555^2020.01-Q\pl

LAl'DO DE AVALIACAO IMOBILIARIA

NfProc
q:
^Folhas Q ^

Ao llmo. Senhor,
Adaias Oliveira de Araujo 
CAIXA ECONOMIC A FEDERAL 
Av. Carlos Gomes, 660, Andar 2 
Porto Velho, RO 
(69)2181-1404

A-.o • >4

AVALIACAO CEF 7886.7886.000726935/2020.01.01.01
mm !!■;W-*sesi

AVALIACAO CEF 7886.7886.000726935/2020.01.01.01 1
21. Identificagao das partes ......

1.1 Solicitante..............................

1.2 Interessado............................

1.3 Proprietario...........................

2. Finalidade do laudo.............

3. Objetivo da avaliagSo................................

4. Pressupostos, ressalvas e fatores limitantes.......... :.

5. Identificagao e caracterizacao do imovel avaliando.

5.1 Caracterizafao da regiao.............................................

5.1.1 Caracteriza^ao Fisica....................................................

5.1.2 Services / Infraestrutura..............................................

5.2 Imovel avaliando..........................................................

6. Diagndstico de mercado.........................................
7. Indicacao dos m6todos e procedimentos utilizados.
7.1 Determinacao do valor..........................................
8. Especificacao da avaliacao...........................................

Resultado da avaliacao.................................................

10. Termo de encerramento........................................

2

2

2

2

2

2

3

3

5

5

5

6
6

8

8

9. 9
9

RECEBIDO
SP

Avenlda Major Amarante, ne 4119 - Sala 305. Bsirro Centro. Vilhena - RO. CNPJ 17.567JS5/0001-76. 
Pone (69) S9216-4242. filter.oriandolSe1 gmall.com 

www.rittererlando.com.br
Pagina 1 de 9
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4-. ili 1. ldentificaf3o das partesO

1.1 Solicitante

Nome REHAB Porto Velho.
CNPJ n2: Nao Informado.
Enderego: Av. Carlos Gomes, 660, Andar 2. 
Municipio/Estado: Porto Velho/ RO.
CEP: Nao Informado.
Telefone-Fax: (69) 2181-1404 
E-mail: adaias.araujofScaixa.gov.br

1.2 Interessado

Nome: Servigo Autonomo de Aguas e Esgoto 
CNPJ n$: Nao Informado.
Enderego: Avenida Major Amarante, 2788. 
Municipio/Estado: Vilhena/ RO.
CEP: 76980-234.
Telefone-Fax: (69) 3322-5480 
E-mail: Nao informado.

1.3 Proprietario

Nome: Sidinei Jos6 Portela Campolin, Helena Oliveira Rocha Campolin. 
CNPJ/CPF ne; 108.349.661-15, 469.555.772-04 
Enderego: Nao informado.
Municipio/Estado: Nao informado.
CEP: Nao Informado.
Telefone-Fax: Nao Informado.
E-mail: Nao Informado.

2. Fmalidade do laudo

Subsidiar a CEF na Avaliagao de Patrimonio

3. Objetivo da avaliagao

Deterrninagao de valor de compra e venda.

4. Pressupostos, ressalvas e fatores limitantes

O imovel avaliando foi vistoriado no dia 03 de Dezembro de 20201. Durante a vistoria foi 
constatado que o terreno esta vazio, ou seja, seen benfeitorias. A vistoria foi reajlz3da.no 
periodo matutino, acompanhado da Srta. Erica.

i Para ac referenda da avaliagao

i.Vyhena^TO. 
t}£ii3 (SSgmail.com

Avenida Major Amarante. n»4::9-Sala 305. Bairro Centro CNPJ 17.567.385/0001-76.
Fone (69) 99216-4242. ritter.orlan

RE IDO" rlando.com.br
Pagino 2 de 3
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POLHAS \bTitter Orlando
engenhar>, a

AVAUACAO C£? 78S6.7«i>.X072693b:r320.01.01>V

Entende-se por Valor de compra e venda de urn bem, a quantia mais provavel peia qual se 
negociaria voluntariamente e conscientemente um bem "Terreno", numa data de 
referenda, dentro das condigdes do mercado vigente. >5 o
E consignado que o Laudo fundamenta-se no que estabelecem as normas t^cnicas da ABNjx 
AvaliagSo de Bens, registradas no INMETRO como NBR 14653 - Parte 1 (Procedimentq£? 
Gerais) e Parte 2 (Imdveis Urbanos).

Folhas
4-.O

Utilizou-se para os calculos a pesquisa de valores realizada por este profissional durante a 
execugao dos trabalhos. Os dados obtidos no mercado imobiliario regional foram fornecidos 
por corretores, agentes imobiliarios e/ou profissionais habilitados, portanto, sao premissas 
aceitas como corretas.

As 2reas informadas das propriedades foram obtidas por meio de ccnsulta as 
documentagoes que nos foram fornecidas por V. Sas., bem como pela medi^ao em campo 
para valida<;3o das informasoes oferecidas.

•
Este laudo considerou a nao existencia de dividas, onus ou gravames sobre os titulos de 
propriedade apresentados. Nao foram consultados os orgaos piiblicos de ambito Estadual 
ou Federal, quanto a situagao legal e fiscal do imovel perante os mesmos.

Este laudo e os valores aqui identificados foram elaborados exclusivamente para o 
solicitante e interessado. Sua distribuigao a outras partes que n3o o solicitante e o 
interessado, somente serao autorizados mediante notifica^ao e aprovag3o previa do 
responsavel tecnico.

A avaliagao foi feita pelo valor bruto, ou seja, incluindo eventuais despesas de venda e 
impostos decorrentes para possivel alienage do imdvel como um todo.

O signatario nao assume responsabilidade sobre materia legal ou de engenharia, fornecidos 
pelo interessado. Esta avalia^ao d independente e livre de quaisquer vantagens ou 
envolvimento das pessoas que realizaram os services.

Todos os valores demonstrados neste trabalho sao provenientes de uma unica equagao de 
regressSo.

5. Identificagao e caracteriza^ao do imovel avaliando

5.1 Caracterizagao da regiao

Trata-se de regiSo inserida na malha urbana do Municipio de Vilhena, infraestrutura 
completa, ocupagao residencial, comerclal, institucional e servigos publicos, con padr§o de 
ocupagao normal, apresentando facilidade de acessos, estando localizado entre as principals 
avenidas da cidade.

O Municipio de Vilhena conta com uma superficie de 11.699,150 km1 e uma popuiagao^de 
102.211 habitantes, localizado na regiao centro-norte do estado de Rondonja,jjurmraltitude 
m£dia de 615 metros. Fonte: IBGE 2020. ' " ^

Avenida Major Amarante. n* 4J19 - Sals 305. Bairro Centro. VijKena
Fone (69) 99216-4242. ritter.orlandol3@gmail.com 

ww/w.rittero.'Undo.com.br
Paglna 3 fie 9REC
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AVALiA(;50C£.a 733S 7686.000726935/3020.01.01.01o

C6digo !BGE: 1100304.
Microrregiao: Vilhena.
Mesorregi3o: Regi3o Geogr^flca Intermedl^rla de Jl-Paran6 e Regl3o Geogr^fica Imedlata 
de Vilhena.
Estado: Rondonia.
Regiao: Norte.

r-H.

Figura 1 Regiao do avaliando
Fonte: hrips://pt.Wikipedia.org/wiki/VilhenaW/media/FicheirorRondonla^ilhena.svg

Vilhena, encontra-se em amplo desenvolvimento, sendo grande polo de desenvolvimento 
de services, sen/i^os publicos, industria e agropecuaria, sendo forte tamb£m na produ?3o de 
soja, milho e outros. Com atrativos naturais sendo cachoeiras, atrai turistas, que buscam 
interacao com a natureza e atividades. A cidade vem se tornando um grande polo 
educacional, atraindo estudantes da regiao sul de Rondonia e noroeste do Mato Grosso.

O munidpio e conhecido como Portal da Amazonia, por estar situado na entrada da regiao 
Amazonica Ocidental.

Avemda Major Amarante. n* 4119 - Sala 305. Bairro Centro. Vilhena - RO. CNPJ 17.SS7 J85/0001-7S. 
Fone (69) 99216-4242. riner.orlandol3gJgmail.com 
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Figura 2 Infografico da Economia.
Fonte: IBGE. em parceria com os Orgaos Estaduais de Estatfstica, Secretarias Estaduais de Govemo e Superintendencia da

Zona Franca de Manaus - SUFRAMA.

5.1.1 Caracterizagao Fisica

A regi§o e formada por construgSes de normal padrao construtivo e possui normal 
intensidade de trafego de vefculos e pedestres, o imdvel esta localizado na maiha urbana 
sendo o mesmo com ocupagao periferica/suburbana, com relagSo ao contexto urbano;

5.1.2 Servigos / Infraestrutura

O imdvel avaliando e servido por sistema viario sem pavimentagao asfaltica; possui sistema 
de distribuig5o de agua potavel; possui sistema de distribuigao de energia eletrica; possui 
sistema de iluminagSo publica; e e utilizado fossa e sumidouro para tratamento dos esgotos 
domesticos.

RECEBIDO5.2 Imbvel avaliando

PTipo do imbvel: Terreno.
Documento: Matrfcula n. 15.182. 
Enderego: Rua A - Setor D, Ch^cara 143.

V 0« Planojaffwntc 
Wos/SAAEe
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Municipio/Estado: Vllhena, RO. 
Coordenadas: 12e43,53.6,,S 60°09,37.4"W. 
Area do terreno: 0,6996 ha.

PROC
FOLHAS

0 terreno avaliando, e pertencente a matricula informada, porem o mesmo esta senda 
desmembrado, o mesmo apresenta topografia com dedive para b fundo. Com area de 600 
m2, com os limites e confrontapoes seguintes: FRENTE medindo 20,00 m; FUNDOS medindo 
20,00 m; LADO DIREITO medindo 30,00 m; LADO ESQUERDO medindo 30,00 m. conforme 
consta no memorial descritivo (Anexo VI). Area do terreno: 600,00 m2.

O imovel avaliando encontra-se Vazio.

6. Diagnostico de mercado

O Municipio de Vilhena, se trata de uma regiao com baixa pressao da industrializagao e 
agropecuaria, e com destaque para o setor de servigos. O mercado imobiliario vem 
crescendo constantemente, mesmo com o atual momento econ&mico. Fatos estes que 
certamente contribuir3o para uma valorizag3o imobiliaria dos iijndveis e propriedades na 
regiao num futuro proximo, o que de certa forma jci vem acontecendo, segundo informagSes 
repassadas durante a coleta de dados amostrais;

r-K

Com fundamento nos resultados obtidos em pesquisas realizadas em imobiliirias, jornais 
locals e visitas in loco, verifica-se que existem amostras de imdveis em quantidade e oferta 
na referida cidade. O imdvel situa-se em bairro com utilizag3o residencial/chacareiro.

1 * i ^ '-fit

Considerando as caracteristicas do imdvel avaliando bo contexto observado, o mesmo 
apresenta Baixa iiquidez e velocidade de negociagio Baixa.

7. Indicagao dos metodos e procedimentos utilizados

Para a avaliagao foi utilizado o Metodo Comparativo Direto De Dad 
no subitem 8.2.1 da NBR 14653-2, baseado no processo de ibferencia estatfstica, com 
adogao de modelo de regressSo linear.

Na pesquisa efetuada no mercado local foram obtidos 30 elemeintos amostrais, sendo 26 
efetivamente aproveitados no modelo desenvolvido, relatives a ofertas de lotes residenciais 
na regiao do imovel avaliando, contemplando o period© de novembro/dezembro/2020. As 
informagoes gerais sobre a pesquisa de dados efetuada encontram-se no Anexo I.

os De Mercado, previsto

Os calculos, homogeneizagoes, modelos, equagoes, resultados, tratamentos estatfsticos e 
graficos est3o detalhados no Anexo II.

Apds os tratamentos, homogeneizagdes e testes estatfsticos, for desenvolvido modelo de 
regressao, onde as seguintes variaveis mostraram-se consistentesle significativas:

Area Terreno: Variavel independente quantitativa, que informa a 3rea do terreno dejr.ada 
elemento. Amplitude da amostra: 190,00m2 a 11.500,00m2;

Avenirfa Major Amarante, ns 4119 - Sala 305. Bairro Centro. Vilhena - RO. CNPJ i7.5S7.355/CXX)l-76.
Sone (59) 99216-4742. rrtter.oflandol3@gmaU.com 
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(Y) V. Unit. (R$/m1): Variavel dependente, representando o valor unitario de cada elern^mo, 
ou seja, a relate entre o valor total e sua respectiva area. Amplitude da amostra 
aproveitada: R$ 78,95 a R$ 1.111,11;

Proc

ck 5
Esquina: Variavel independente dicotdmica, que informa a situaf§o de cada elemento 
quadra, se est3 na esquina ou n3o, sendo classificado da seguinte maneira: 1-Nao; 2-51^ 
Amplitude da amostra: 1 a 2. "^Folhas

^7

14oMacrolocaliza^io: Variavel independente qualitativa (codigos alocados), que informa a 
localizagao de cada elemento, sendo classificado da seguinte maneira: 1- Ruim; 2- Normal, 3 
- Boa, 4 - Excelente. Amplitude da amostra: 1 a 4.

Algumas variaveis que a principio seriam importanres n3o foram utilizadas no modelo, 
devido as observa^Ses a seguir:

Evento: Variavel independente dicotomica, que informa o evento de cada elemento, sendo 
classificado da seguinte maneira: 1-Venda; 2-Oferta. Amplitude da amostra: 2. Justificativa: 
Todos os dados coletados sao de imbveis que est§o a venda;

Valor total: Variavel dependente, representando o valor total de cada elemento, ou seja, a 
relagao entre o valor de venda unitario e sua respectiva area. Amplitude da amostra 
aproveitada: R$ 15.000,00 a R$ 1.600.00,0>QO. Justificativa: Foi escolhida a variavel Valor 
Unitario como variavel dependente.

Codlgo Data: Variavel independente quantitativa (de tempo), que informa o eddigo da data 
(mes) da coleta de cada elemento. Amplitude da amostra: 179 a 180. Justificativa: Variavel 
foi testada mas nao representa urn bom modelo estatfstico, apresentando alta significancia 
e deixando a distribui?§o dos residues fora do normal.

Testada: Varidvel independente quantitativa, que informa a medida em compnmento (m) 
de cada extensao frontal do terrene. Amplitude da amostra: 10,00 m a 115,00 m. 
Justificativa: Variavel foi testada mas nao representa urn bom modelo estatfstico, 
apresentando alta significancia e deixando a distribute dos residuos fora do normal.

W

Profundidade Equivalente: Variavel independente quantitativa, que informa a medida em 
comprimento (m) de cada extens5o lateral do terreno. Amplitude da amostra: 19,00 m a 
100,00 m. Justificativa: Variavel foi testada mas nao representa um bom modelo estatistico, 
apresentando alta significancia e deixando a distribuigao dos residuos fora do normal.

RECEBJJDG 
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AVALSACAO C£rA- k4o 7.1 Oeterminacao do valor

Atributos do imovel avaliando:

600,00 11,00

Resultados para a moda, com intervalo de confianfa ao ni'vel de 80%:

, Valor Unitario(R$/
j Mmimo j Calcuiado j Maximo [

R$ 94,39

Amplitude: -

Campo de arbitrio:

VALOR
UNITARIO

600,00 m2 R$ 56.635,36VALOR TOTAL
AMPLITUDE

Os lirnites do campo de arbitrio estao dentro dos limites do intervalo de confian^a, portanto 
adota-se como limites do campo de arbitrio o proprio intervalo de confianga.

Intervalo de vaiores admissiveis:

RECEBIDO
POR ail

ilea
Valor adotado: R$ 57.000,00

'os.'SAae
j e

191Adotou-se o valor calcuiado arredondado.

8. Especifica^So da avaliapao

A pontuafgo atingida considerando a Tabela 1 da NBR 14.653-2 foi de 18 pontos, sendo nos 
itens 1, 2, 3, 4, 5 e 6 foram atingidos Grau III. Portanto, este trabalho apresenta Grau de 
Fundamentagao III. A tabela demonstrativa da pontuagSo aiingida para o grau de 
fundamental© esta no Anexo III.

A amplitude do intervalo de confianpa de 80% em torno do valor a 
32,93%. Logo, este trabalho apresenta Grau de PredsSo II.

ativ;a

AvenSda Majof Amarame, 4119- Sale 305. BairroCentro. Vllb^na-^CVCflPJ 17.567.385A»01-76.
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9. Resultado da avalia^ao

Findo os trabalhos de avaliagao, fundamentados nos elementos e condigoes constantes no 
presente Laudo, elaborado segundo metodologia da norma tecnica vigente (N3R 14.653), 
com grau de fundamentagao HI, e grau de precisao II, e atribuido ao imovei em questao, o 
seguinte valor de mercado de compra e venda:

/ 'C X\
^Proc

"^Folhas_
R$ 57.000,00 (Cinquenta e sete mil reals)

Ressalta-se que os valores expresses acima foram obtidos em concordancia com a liquideAA^ 
do mercado local, na presente data, obedecendo aos atributos particulares dos imoveis, suas \ 
caracteristicas fisicas, sua localizag3o e a oferta de imoveis assemelhados no mercado 
imobiliario.

A4 'A

10. Termo de encerramentow
Nada mais havendo a relatar, encerra-se o presente laudo de avaiiacao, que e composto de 
9 (Nove) folhas digitadas apenas no anverso, incluindo a presente, a ultima datada e 
assinada, e apresenta ainda os seguintes anexos:

Anexo I -Tabelas de dados amostrais;
Anexo II - Calculos e Graficos;
Anexo III -Tabela demonstrativa da pontuagao atingida para o grau de fundamentagao;
Anexo IV - Relatdrio fotografico do imovei avaliando; 
Anexo V - Croquis de localizag§o do imdvel;
Anexo VI - Documentagao do imovei;

Vilhena, 03 de Dezembro de 2020.
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ANEXO I
TABELAS DE DADOS AMOSTRAIS
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ANEXO II
CALCULOSEGRAFICOS

I

CONTEM:

Reiatorio Estatfstico - Regressao Linear

i -i
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SisDEA Home - Modelagem de Dados

Relatorio Estatistico - Regressao Linear •0 O

1) Modelo: Cd
^.Folhas X•2,A-.Terrenos VHA 11-2020

O

2) Data de referenda:

segunda-feira, 30 de novembro de 2020

3) Informafdes Complementares:

Variiveis e dados do modelo Quant.
9Total de variiveis:

Variiveis utillzadas no modelo: 4
Total de dados: 30
Dados utilizados no modelo; 26

i) Estatisticas: \ -'' y :

Estatisticas do modelo Valor
0,8624238 / 0,8613429Coeficiente de correla^So:

Coeficiente de determlna^o: 0,7437749
Fisher - Snedecor: 21,29
Signific3ncia do modelo {%): 0,01

U Normalidade dos residues:

Distribuicao dos resfduos ModeloCurve Normal
Resfduos situados entre -la e ♦ la 68% 69%
Residues situados entre -1,64a e ■» 1,64c 90% 92%
Residuos situados entre -l,96o e + 1,96a 95% 96%

I) Outliers do modelo de regressao:

Quantidade de outliers: 0
% de outliers: 0,00%
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.•^y SisDEA Home - Modelagem de Dadoso [A. /
11 Analise da variancia:

Soma do5 
Quadrados

Grausdc Quadrado j F
M4dio 1

pmForrte de varia?5o
f4raa

1,814 21,287Expiicada 5,442 3
0,035N3o ExpHcada 1,875 22

Total 7,317 25

D Equa^ao de regressao:

In (V. UNIT. (R$/M2)J = +2,704287654 *0,6930315708 * MACROLOCAUZAI^O +0,1472157508 * In (AREA TERRENO) 
+0,2886318603 * ESQUINA | ___________________________

Fungao estimativa (moda):

V. UNIT. (RS/M2) = +13,72296213 * e*[ +0,6980315708 * MACROLOCAUZACaQ) * eA{ +0,1472157508 * In (AREA
TERRENO) * eA( +0,2886318603 * ESQUINA)___________________________________ ;__________________________________

Fun^ao estimativa (mediana):

e''! +0,1472157508 * In (AREA* macrolocauzacAo^ *V. UNIT, (RS/M2) = +14,94366784 * eA( +0,6980315708 
TERRENO) - eA( +0,2886318603 * ESQUINA)____________

Funcao estimativa (media):

V. UNIT. (R$/M2) = +15,59415606 * eA( +0,6980315708 * MACROLOCAUZACAO) * eA( +0,1472157508 * In (AREA
TERRENO) ’ cA( +0,2386318603 * ESQUINA)___________________________________ I__________________________________

9) Testes de Hipdteses:

tObs. Sg.(%)Transf.Variiveis L
MACROLOCAUZACAQ 6,74 I 0,01x
Area terreno 1,95 1ln(x) 6.41
ESQUINA 4,392,14x
V. UNIT, (FS/M2) My) 4,85 ’ 0,01

ID) Correia^oes Parcials:

InRuSnda ]Correlates parcials para MACROLOCAUZACAQ Isoladas
Area terreno 0,47-0,27
ESQUINA 0,28 0,19

RECEBIDOV. UNIT. (P.$/M2) 0,820,80

P m,•ij

'cula 191

Correlates parcials para AREA TERRENO InfluSncia jisoladas e
ESQUINA 0,01 0,08
V. UNIT, (R$/M2) 0,380,01

Correlates parciais pars ESQUINA lnfiu6<)chr jIsoladas
V. UNIT. (P.S/M2I 0,46
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ANEXO III
TABELA DEMONSTRATIVA DA PONTUAgAO 

ATINGIDA PARA 0 GRAU DE FUNDAMENTAgAO

■ ' *- ' 5, ■ 1 ■

:

RECEB/DO
,mmL

rtos/SAAE 
cula 191

Avenlda Ma|or Araarante, n* 4119 • Salo 305. Bairro Centro. Vilhen* - RO. CNPJ 1^57.385/0001-76. 
"one (69) 59216-4242. fitter.orlandol3iBgfTtail.com 

www.rltterorlando.com.br

http://www.rltterorlando.com.br


X

Ritter Orlande—X
e n g e n h a r i

avauac&c ci? 73S5.73SS.O30S1: .c:.3: -----------

P"

XrProc n°
3 % r-

\S/olhas iOQ

L _____ o:
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Completa quanto a 
todas as variiveis 
analisadas

Completa quanto as 
variiveis utilizadas 
no modelo

Caracterizafao do 
imovel avaliando

Aco?ao de situa^ao 
paradigma

:04,Quantldade minima 
de dados de mercado, 
efetivamente 
utiiizados

ki:| 6 (k+l), onde k i o 
ntimero de variiveis 

I independentes

4 (k+1), onde k e o 
numero de variaveis 
independentes

3 (k*!), onde k e o 
numero de variaveis 
independentes

\o
3

Apresentafio de 
informagoes 

■ relativas a todos os 
dados e variaveis 
analisados na 

i modelagem, com 
• foto e
caracteristicas 
observadas pelo 

i autor do iaudo

.
Apresentavac de 
informaySes 

1 relativas acs dados 
‘ e variaveis 
efetivamente 

. utiiizados no 
modelo

Apresentatao de 
informafoes 
relativas a todos os 
dados e variaveis 
analisados na 
modelagem

IIdentificacao dos 
dados de mercado

I 3
I

i

MS,

f
i Acmitida, desdi 

que:
a) as medidas Cbi 

variavel, desde que: caracteristicas co 
a) as medidas das | imovel avaliand: 
caracteristicas do naosejam

superiores a 
100 % do timite 
amostrai superior, 
ncm inferiores a 
metade do limitt- 
amostrai inferior
b) o valor estirr ado 
nao ultra passe 20 % 
do valor caiculadc 
no limite da 
fronteira amostrai, 
oara as referidas 
variaveis, de per si e 
simultaneamenta, e 
em mddulo

'
Admitida para
apenas uma

imdvel avaliando 
nao sejam 
superiores a 100% 
do limite amostrai 
superior, nem 
inferiores a metade 
do limite amostrai 
inferior, b) o valor 
estimado nao 
ultra passe 15% do 
valor calculado no 
limite da fronteira 
amostrai, para a 
referida variavel

-I =
YA

: Uf

3Extra p>ola;ao NSo admitida

.

Nivel de significancia 
(somatdrio do valor 
das duas caudas) 
maximo para a 
rejeifao da hipbtese 
nula de cada regressor 
(teste bicaudal)

I

10% 20% 30% 3

.Nivel de significancia 
maximo admltido para 
a rejeifao da hipotese 
nula do modelo 
atraves do teste F de 
Snedecor

1% 5%2% 3
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=r' 2,4,5 e 6 no 
mfnimo no grau II e 
os demafc no 
mfnlmo no grau I

Todos, no mlnimo 
no grau I

Grau de Fundamentagao do Laudo III ;i

!

£ 50 %

.1
Grau de Precisao do Laudo II
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Re /Dopor W/L
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A-. hi- 1" OFICIO DE REG1STRO DE IMOVEIS E OFICIO DF REGISTRO DE TI 
DOCUMENTOS E CIVIS DAS PESSOAS JURiDK l\S DE VILHENAi

r^/n^rtrw

o

"F:3.tzd&s a> oc i5i»s r.aqueie y.- .r.« ;

GERTtDAO UE4NTE1RO I

Livro 2 de Registro Gefa
.;r>> Cc Irrwn c;.\ 
•l^trrrmanir'iic
r ii.i
-mi*-, S'!

jc !?c

\Matrfcula n-: 15.182 portan <- • ...•!.
pr* 1 { I • . •

; h;»p5 ■> a 1 .

F icha n~:Data: 22 de julho de 2008 1

im<W«l: ChAcar* n* 143 (canto • quarenta e U-Aa). do Sctor D 1 a”), locaiizado nn CKlade « 
VlltKina - Eatado da RonddnLo. com aa aagumtas cot act otic ci,. '.'itos e confrontadO®* Aro.". 
0.69OS ha (aaaaanta a nova araa, novanta a aala cantlarc*)-. C’eno-.j'ro de 339 7G m. Acosao CO' 
o Rea A DESCRIQAo DO PERlMETRO: Marco M-03/M-O^., i* > cot. as.rnnte verdadeim .. 
195*01'34-. comprimento de 69.B8 m: confronlando-twr a LESTK • t- :<•> Com o Rua A marco K* 
04/M-40. aeque-ae com azimute verdadoiro do 104"53,44’-. comonmtsnt • de 09.48 m. confrentando - • 
ao NORTE (esquerda): Com a chAcara 144R, Marco M-46/M 47 soi;. e-se com azimute verdadc 
de 195'23'22". compomento de 70.47 m. confrontando-se a CFOTC uridcj: Com parte da chac.i 
14'.; Marco M-47/M-03. »eguo-ae com azimute verdade.ro do V 7“ comp-nmento dc* 90.93 ' 
confrontando-se ao SUL (direita); Com parte da chdcara 141 p»orvie!* 'tv'MUNICIPIO DE VILHENm 
RO. .nscrito no CNPJ sob n* 04.092 706/0001-81 Matricula Anttnr - /o n.'imcmSiiOO^AO Livro 
no Registro de Imdvcis e Anexos da Comarea de Vilhenn/R'D ■- tf-dal l\
YoXcrta do* Santos. ' V > y

-
R-1 -1 5 182. cm 22 de julho de 2008 VENPA E COMPRA P/o.rx.
Livro 1 -A. Peia Escrltura Publics de 18 de Julho de 2008 (Itvrc I 
Flgueirodo - Of Ido Omco de Notas da Comarea de Vilhenn 1' 1 
VILHENA-RO. ji quairflcado. VENDEU o imdvel pels valor dir ' "I V I ’0 ••djnto e cinquenta t* in 
mats;, sendo quo o valor para base de cAlculo do IT8I e Co Rd -i- - '4 iai_ entos c ctnquento e do c 
rna.s e cinquenta e eels contavos). a SIDINEI JOS £ PORTELA O/1W- OLIN. ^•^jonhoiro agrbnor.- 
portedor da CI.RG n' 247 440-SSP/MT. msertto no CPF n* ’ fi > - 661-15. casado com a Sr 
HELENA OLIVEIRA ROCHA CAMPOLIN. professora untverairarn r* wtora da Cl RG n" 133884 
2-SSP/MT, inserha no CPF n* 459.555 772-04 polo reqime da * .ao ae bens, anteriormento •
vijjAnd* da Lei 6 515/77. ambos bcasileiros. residentos e domio ac - na Kua Ratmundo Correa. • 
72. bairro Arefto. nesta cidade de V.lhena/RO, sle neate ato rep-. «.‘n d-i t:«»r sua pronursdora a Si ^ 
IRACl FANTINATO PORTELA SANTOS, brasile.ra. viuv.-« 1:' -• portadora da Cl RG .
10/R390.169-SSP/SC. inscrita no CPF n* 095.517 272-15 oarfc-T •" • • c.jfaqAo lavrado os 0b 198 
no L.vro 801. em 30.05.2008, no 3* Scrvlqo Notartal e Reqtsrrai nns .-I aus Nntuo6i* da.Comarea C 
CuaoA/MT Emoiumentos: RS 102.52: CuaJas RS 10 25: Selr i *T *58 A r^ctol Jj LfOQ^.1- 
Yassuco YoKota dos Santos

|.i 3-1728 em 22/07/2008 r
, 022). lavrada no Tabolioru. 

jroprtetftrio MUNIClPIO O*

' I^ARO

CERTIDAO
A presente certiddo, extraido por procesftO reprografico. to< exped'M • ! -jo ‘.oin c An ’5 •» •' da t

[• "’o'-forme Decreto 93 240 At- 
.•••f .tjrrv'ifm r.'o OHdal CUJI

6.015/73. estando de conformidade com o original arqurvado nestsv '• • ' • 
T. IV. de 09/09/1986. vdlida por 30 dias Vilhena/RO. 1C do ncnslr 1 .. 
FUNDER. FUNDIMRER. FUMORPEG c Seta Isenlos.

/dLrt MiYassuco Yokota dos Santos.

Podcr ludici.ino - TiiiO 
Currepedoria Ocrjl Ja iotiva 5ci 

Digital dc Fi<eali/sd*> n- 
C1AAD377943 F92fi

Confira 3 valtaade em vrww ijro ju.s tn/cm >

REn~^B,D0C0NFHRE COM 0 ORIGINAL 
LM

7~ Hrika Silvn
• Pr>X(i-,SAA5

e

an
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MUNICIPIO DE
VILHENA »

MEMORIAL DESCRITIVO

LocaltzacSo Area Urfcana da Sede do Munidpio de Vdhena-RO

CHACARA 143-A 
SETORO

1-
Superfiae 500.00 m'

iswscemos metros quadrados)

^erimeuo 100.00 m 
.cem metros)

Confrontacdes:
None tesquerda) parte da Chacara ia3-R 

idireitai 
drenie)
(fundo?

(30.00 m) 
(30.00 m> 
(20 00 m) 
(20 00 mi

Sol com parte da Chacara Hi 
com a Rua A
cam parte da Chacara 143-R

Leste
Oeste

Acesso: Rua A

m
'■/ilhena. 10 de ouiubro de 20i5

RECEBIDO 
FOR EaMAIL

Erika i Cacuia 
Planejamentc
SAAEe
191

centpo iewiis'^itr.c sENicoa OOutor t=o?Owc R-ei- • !>*vO municip-i
Sj-'-d JWIrfT' imsnca

i
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VILHENA 

SERVIQO AUTONOMO DE AGUAS E ESGOTOS
I

Wm

Despacho n° ^ ^
DE: DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E PROJETOS/SAAE 

PARA PGM/PMV

Com os nossos cordials cumprimentos, estamos encaminhando o presente Processo 

para da prosseguimento nos autos, conforme solicitado e sanado as pendencias no 

despacho de n° 04 das (folhas 145, 146 e 147).

Vilhena, 11 de Dezembro de 2020.


